关于做好2018年度本专科生学费减免工作的通知

根据《南京中医药大学本专科生学费减免管理暂行办法》（见附件1）的要求，结合我校的实际情况，现将2018年度本专科生学费减免工作的有关事项通知如下：

一、减免条件

在符合《南京中医药大学本专科生学费减免管理暂行办法》所规定的减免对象、减免条件的基础上，申请者须为奥兰网贫困生数据库内学生，申请减免全部学费的学生还须符合下列情况之一：

1、在校期间基本依靠助学贷款缴纳学费，并已成功获贷两次以上；

2、本人或家庭突遭重大变故，导致经济陷入瘫痪。

建档立卡已享受学费减免政策的学生此次不再减免。
二、减免额度及金额分配情况

1、学费减免额度建议分为三类：Ａ类—减免全部学费；

Ｂ类—减免1/2学费；

Ｃ类—减免1/3学费。

２、我校今年共划拨25万元用于学费减免专项资金，根据各学院全日制在校学生人数和贫困生人数下拨各学院学费减免金额。各学院可视具体情况确定Ａ类、Ｂ类、Ｃ类人数，但总金额不得突破下拨总数。

	学院
	减免金额（万元）

	基础医学院
	1.24

	第一临床医学院
	4.09

	整合医学学院
	0.17

	第二临床医学院
	3.59

	医学生命科学学院
	0.65

	药学院
	5.00

	经贸管理学院
	4.02

	护理学院
	3.65

	信息技术学院
	1.37

	外国语学院
	0.73

	心理学院
	0.49

	总金额
	25

三、申请审批时间

申请审批的程序、需提供或填写的材料等要求见《南京中医药大学本专科生学费减免管理暂行办法》的相关规定。具体时间安排如下：
6月7日前：学生本人申请，班级进行评议，并填写《南京中医药大学本专科生学费减免申请表》（附件2）一式两份报学院审核；

6月14日前：各学院审核，并将审核通过名单公示三天，务必于6月14日前将学生书面申请及《南京中医药大学本专科生学费减免申请表》一式两份报学生资助管理中心，同时填报《南京中医药大学本专科生学费减免送审表》（附件3）；

四、其它

1、各学院要高度重视学费减免工作，确保公开、公平、公正，使减免学费的政策惠及真正需要帮助的学生。要全面、客观地了解申请减免学生的经济状况，严格审批手续。如发现因学院审核把关不严造成工作失误，将在全校通报；

２、减免学费要结合奖学金、高校助学贷款、生源地信用助学贷款、勤工助学、困难补助、国家奖助学金等项工作进行统筹考虑、合理安排。审核学生材料时应尽量照顾贷款负担重，享受其他帮扶政策较少的学生。同等情况下优先考虑高年级贫困生和品学兼优的学生；

３、减免的学费首先用于充抵该生的欠费，余下部分用于缴纳下学年学费。

附件：1、南京中医药大学本专科生学费减免管理暂行办法

2、南京中医药大学本专科生学费减免申请表

3、南京中医药大学本专科生学费减免送审表

学生工作处

2018年5月30日
附件1：

南京中医药大学本专科生学费减免管理暂行办法

为了加强对我校贫困生的资助力度，进一步完善资助体系，帮助家庭经济困难的学生顺利完成学业，根据我校实际情况，经校学生工作领导小组和校奖贷基金管理委员会研究，特制订本暂行办法。

一、减免对象

凡按国家计划招收的在校公办全日制本、专科生，符合下列条件之一者，可申请减免学费：

　　(一)　革命烈士或因公牺牲军人子女；

　　(二)　无生活来源、无法定抚养人或社会福利机构收养的孤儿；

　　(三)　城乡低保家庭或持《特困职工证》人员子女； 

(四)　其他特殊情况。

二、学费减免额度

学费减免额度分为三等，分别为：减免全部学费、减免1/2学费、减免1/3学费。各等级减免人数视当年具体情况而定。

三 、申请减免学费的条件

　　(一)　拥护党的路线、方针、政策，遵守国家法律、公民道德规范和学校有关规章制度，无违法违纪现象，未受到校纪处分；

　　(二)　学习勤奋、积极上进，必修课程无不及格；

　　(三)　已积极申请国家助学贷款，生活简朴，勤俭节约，无吸烟、酗酒等不良嗜好； 

(四)　关心集体、乐于助人，积极参加社会公益活动。

四、申请减免学费的办法

　　（一）申请时间：

　　每年５月学校统一办理学费减免工作。

　　（二）申请审批程序：

　　1.  学生本人向所在院（系）提出书面申请，如实说明家庭人均收入情况和本人其它收入来源，提供由原籍区（乡、镇）人民政府或相关部门出具的相关证明，并如实填写《南京中医药大学本专科生学费减免申请表》（一式三份）；

　　2. 经所在班级民主评议，班委会组织提出班级意见，班主任签署意见后报所在院（系）；　3. 各院（系）审核并签署意见后，统一将学生书面申请、相关证明及《南京中医药大学本专科生学费减免申请表》（一式三份）报学生工作处审核确认，经校奖贷基金管理委员会讨论，初步确定减免学生名单；

　　４. 初步同意减免的学生名单，在全校公示。无异议后，正式通知财务处及相关学院。

　　(三)其它

　　1. 家庭经济困难学生应积极申请国家助学贷款，原则上全额学费减免不超过两次；

　　2. 对弄虚作假、欺骗组织者，除要求补交所减免学费外，视其情节给予纪律处分。

　　五、本办法自2007年6月1日起执行，具体实施细则另行制定，学生工作处负责解释。

附件2：

南京中医药大学本专科生学费减免申请表

	学    院

	姓    名

	专 业

	年    级

	民  族

	学    号

	联系电话

	学    制

	政治面貌

	家庭地址

	家庭主要

成    员
	姓 名
	称 谓
	工作或学习单位
	年 龄
	年经济收入（元）
	备注

	家庭经济收入
	家庭人口共    人，家庭全年总收入         元

	在下列情况中打（“√”）或予以说明：双亲（ ）单亲（ ）城市低保户（ ）孤儿（ ）烈属子女（ ）其他情况（             ）

	申 请 理 由
	本人保证以上所填情况真实有效，本人申请减免学费         元。

申请人签字：

年    月     日

	学习情况
	上一年度各门课程学习成绩：

平均绩点：

	学习成绩在班级的排名
	□较差  □中等  □良好  □优秀

	在校期间

资助情况
	申请贷款情况

（校园地、生源地）
	申请次数：                申请时间：

申请成功次数：            贷款总额：

	缓交学费、欠费情况
	缓交（欠）何种费用：         金额（元）：

	获得各类奖助学金情况
	所获奖项
	获奖次数
	获奖年度
	获奖金额

	获奖总额：

	受过其他资助情况
	何种资助：                    资助金额：

	参加勤工助学情况
	岗位：                        工资：

	社会兼职情况
	岗位：                        收入：

	奖惩情况
	（包括受何种处分与奖励及其年度）

	班 级

审 核

意 见
	班委会意见：

                                                   班主任签字：

班长签字：                                         年   月  日

	学  院

审  核

意  见
	签字（盖章）

 年   月  日

	学  校

审  核

意  见
	签字（盖章）

减免学费          元                              年   月  日

附件3：

南京中医药大学2018年度学费减免送审表

学院：           　　　　   （盖章）

	序号
	姓  名
	班  级
	入学时间
	学  号
	减免金额
	贫困等级
	银行卡号

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	合计
	                                            （元）

送审人：（签名）